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Na korici: Prešes je plakala dok ju je otac vodio u adventistički internat u Ugandi. Ali onda 
je čula decu kako pevaju. Priča, strana 14.

Ove fotografije prikazuju 
međunarodnu školu 
Baraton, izgrađenu na 
kampusu Univerziteta 
istočne Afrike u Baratonu 
u Keniji, uz pomoć  
darova Trinaeste subote 
prikupljenih u drugom 
tromesečju 2013. godine. 
Zgrada je završena, 
posveć ena i otvorena 13. marta 2022. U početku su sredstva 
od darova Trinaeste subote trebalo da budu podeljena 
između dva projekta: Međunarodne škole Baraton i 
smeštaja za nastavnike i studente u braku. Međutim, 
crkvene vođe su kasnije izglasale da se sredstva koriste 
samo za školu. Netačna fotografija na kojoj je prikazana 
pogrešna zgrada objavljena je u na ovom mestu u treć em 
tromesečju 2016. Žao nam je zbog nenamerne zabune koju 
je ovo možda izazvalo.

Sadržaj

Vaši darovi na delu
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U ovom tromesečju predstavljamo 
Odeljenje Istočne i Centralne Afrike, 
či ja teritori ja obuhvata 11 zema-
lja: Burundi, Demokratsku Republiku 
Kongo, Džibuti, Eritreju, Etiopiju, Keniju, 
Ruandu, Somaliju, Južni Sudan, Tanzaniju 
i Ugandu. U ovom regionu od 419 milio-
na ljudi, Crkva adventista sedmog dana 
ima 4,5 miliona članova, ili otprilike jed-
nog adventistu na svake 93 osobe. Pre tri 
godine, kada su darovi Trinaeste subo-
te poslednji put namenjeni ovom delu 
sveta, odnos je bio jedan adventista na 
svakih 100 ljudi.

Darovi Trinaeste subote u ovom trome-
sečju pomoć i ć e šest misionskih projeka-
ta u pet zemalja. Više informacija možete 
pronać i na bočnoj traci na ovoj stranici.

Ako ovog tromesečja želite da svoje 
poučavanje u Subotnoj školi učinite zani-
mljivijim, nudimo vam razne fotografije 
i druge materijale koji prate svako isku-
stvo o misiji. Više obaveštenja nalazi se 
na bočnoj traci uz svako iskustvo. Za foto-
grafije turističkih mesta i drugih slika iz 
zemalja o kojima je reč, koristite besplat-
ne zbirke fotografija kao što su pixabay.
com i unsplash.com.

Osim toga, možete preuzeti PDF činje-
nice i aktivnosti iz Istočne centralnoafrič-
ke divizije  na bit.ly/ecd-2023. Pratite nas 
i na facebook.com/missionqarterlies.

Možete da preuzmete i PDF verziju 
časopisa Dečja misija, dostupnu na stra-
nici  bit.ly/childrenmission i časopis za 
mlade i odrasle Misija na bit.ly/adultmis-
sion. Misionski video-snimci su dostupni 
na adresi bit.ly/missionspotlight. Slike, 
koje možete štampati, vezane za misiju, a 
koje deca mogu da oboje, možete preu-
zeti sa bit.ly/bank-coloring-page. 

Ako vam mogu biti od pomoći, kontak-
tirajte me na mcchesneya@gc.adventist.
org. 

Hvala vam što ohrabrujete druge da 
razmišljaju o misiji!

Endru Mekčesni
Urednik
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P r i l i k e
Darovi Trinaeste subote u ovom 
tromesečju podržaće šest projekata u 
Istočnom centralnoafričkom odeljenju:

 Dom učenika, škola za medicinske sestre 
Mugonero, Mugonero, Ruanda

 Fakultetsko stanovanje, Medicinski 
fakultet, Adventistički univerzitet 
Centralne Afrike, Masoro, Ruanda

 Centar za obuku mladih u poljoprivredi, 
Nčvanga, Uganda

 Višenamenska sala, prošireni kampus 
Adventističkog koledža Etiopije, 
Nekemte, Etiopija

 Studentski dom i višenamenska sala, 
Adventistička škola Mvata za gluvu 
decu, Mvata, Kenija

 Višenamenska sala, Univerzitet u Aruši, 
Tanzanija

Drage vođe Subotne škole,
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Džared je misionarsko dete meksič-
ko-kostarikanskog porekla koje živi 

u Ruandi. Džared je Meksikanac jer mu 
je majka iz Meksika. A Kostarikanac je jer 
mu je otac iz Kostarike. Džared živi daleko 
od kuć e u afričkoj zemlji Ruandi jer su mu 
roditelji nastavnici na Adventističkom uni-
verzitetu Centralne Afrike.

Džared voli što je misionarsko dete.
Prošle nedelje, Džared je iskočio iz kreve-

ta pun energije. Proveo je posebno vreme 
sa Bogom u svojoj sobi, moleć i se, čitajuć i 
Bibliju i proučavajuć i subotnoškolsku lekci-
ju. Onda je otišao kod oca i majke u dnev-
nu sobu.

„Dobro jutro!“, uzviknuo je sa velikim 
osmehom.

„Dobro jutro, Džarede!“, odgovorili su 
otac i majka.

Njegov stariji brat Arnoldo im se pridru-
žio i porodica je započela zajedničko jutar-
nje bogosluženje.

Posle doručka, Džared i Arnoldo su istr-
čali napolje da voze bicikle. Posle nekog 
vremena, otac je pozvao dečake da mu 
pomognu da prenese neke stvari od kuć e 
do skladišta na drugoj strani kampusa. 
Džared i Arnoldo su voleli da pomažu ocu. 
Dogovorili su se da neke stvari ponesu na 

svojim biciklima dok je otac već e stvari tre-
balo da preveze porodičnim automobilom.

Dok je Džared čekao oca da doveze 
automobil, čekanje mu se činilo dugo kao 
večnost. Činilo mu se kao da prolaze sati 
dok je on čekao i čekao i čekao. Ali Džared 
nije bio uznemiren. Razmišljao je o tome 
kako će mu put koji će preći biciklom preko 
kampusa biti zabavan.

Nakon nekog vremena, koje mu se činilo 
kao večnost, majka je pozvala dečake da 
uđu u kuć u.

„Auto neć e da upali“, rekla je. „Izgleda da 
je akumulator pokvaren.“

Šta sad da rade? Najbliža radionica za 
popravku automobila bila je udaljena 
nekoliko kilometara.

Arnoldo je otišao u svoju sobu da se 
pomoli. Džared je mislio da je molitva 
odlična ideja, ali nije želeo da se moli sam.

„Kleknimo i pomolimo se zajedno“, rekao 
je ocu i majci.

Otac je pozvao Arnolda i četvoročlana 
porodica je kleknula da se pomoli. Džared 
je bio posebno ozbiljan upućujući moli-
tvu Bogu da popravi auto. Nakon molitve, 
Džared je bio uzbuđen da vidi kako ć e Bog 
odgovoriti.

„Da li mogu da probam da okrenem ključ 
u automobilu?“, upitao je željno.

Božji put

Džared

R UA N DA  |  7 .  januar
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Skočio je na vozačevo sedište i okrenuo 
ključ. Ali auto nije upalio.

„Pomolimo se ponovo!“, rekao je Džared.
Porodica se ponovo pomolila, a Džered 

je po drugi put okrenuo ključ. Auto nije 
upalio.

Porodica se ponovo pomolila, i opet 
auto nije upalio. Džared nije mogao da 
razume šta se dešava. Otrčao je u svoju 
sobu i pao na kolena.

„Dragi Bože, zašto nisi uslišio naše moli-
tve?“, molio se.

Oseć ao se strašno tužno i obeshrabreno. 
Molio se 15 minuta. Bio je zbunjen zašto 
mu Bog nije odgovorio.

Dok se Džared molio, pored kuć e je pro-
šao komšija, video da imaju problem i 
popravio auto.

Tada je Džared shvatio. Bog je uslišio 
njegove molitve. Očekivao je da ć e Bog na 
jedan način popraviti auto. Ali Bog zemlje, 
mora, kopna i čitavog univerzuma je to 
uradio na svoj način. Džared nikada nije 
zaboravio taj dan. Kad god se zapita da li 
je Bog čuo njegovu molitvu, on se seti da 
Bog čuje sve molitve – i odgovara na njih 
na svoj način. 

Hvala vam na vašim darovima Tri nae-
ste subote 2016. godine koji su pomo-
gli  u izgradnji  medicinske škole u   
kojoj Džaredovi roditelji predaju na 
Adventističkom univerzitetu Centralne Adventističkom univerzitetu Centralne 
Afrike u Ruandi. Vaši darovi Trinaeste subo-
te u ovom tromesečju pomoć i će u izgrad-
nji novih domova za nastavnike na univer-
zitetu.

Justas A. Penikuk 

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci lgde se Meksiko, Kostarika i 

Ruanda nalaze na mapi.

 Znajte da Džared od kuć e pohađa školu na 
Međunarodnoj akademiji Grigs.

 Razgovarajte sa decom o Džaredovom 
shvatanju kako Bog odgovara na molitvu. 
Pitajte decu da li misle da Bog mora da 
odgovori na molitve onako kako oni žele. 
Pitajte ih da li Bog zna najbolji način da 
odgovori na molitve.

 Recite deci da se sete Džareda kada se 
pitaju zašto izgleda da Bog ne odgovara na 
njihove molitve. Bog odgovara na molitve 
na svoj način, ne nužno na način na koji mi 
očekujemo.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice iz 
Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.ly/
ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen duhom“; misionski cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; i misionski cilj br. 7: „Da omladine i odraslih“; i misionski cilj br. 7: „Da 
se pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svom životu odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Za više informacija idite na 
veb-stranicu: IWillGo2020.org.

David Eli Delhove (1882–1949), mladi pionir iz Belgije, započeo je 
posao adventističkog misionara u Ruandi ubrzo nakon Prvog svetskog 
rata. Dobio je plac od 125 ari, 24 km severno od grada Njanza na 
niskom grebenu poznatom kao Brdo lobanja, na mestu koje je, kako 
su starosedeoci navodno verovali, jednom prokleo kralj Ruande. Ovde 
su postavljeni temelji misije Gitve.
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Klod je bio grub dečak koji je voleo da 
se svađa sa drugim dečacima u Ruandi. 

Život je bio težak kod kuć e, pa je više voleo 
da se igra na ulici sa svojim prijateljima. 
Često je upadao u nevolje.

Jednog dana, Klod je video dečaka kako 
nosi knjigu pod nazivom Velika borba. 
Na koricama knjige bila je slika veličan-
stvenih anđela u belom. Klod je bio zapa-
njen naslovom Velika borba. Znao je da 
reč „borba“ znači neslaganje ili svađu. U 
svom mladom životu video je mnogo 
nesuglasica i svađa. Dakle, „velika borba“ 
mora da označava veliku nesuglasicu ili 
veliku svađu. Ako je knjiga bila o velikoj 
svađi, zašto su na koricama knjige bili veli-
čanstveni anđeli u belom? Klod je postao 
veoma radoznao.

„Mogu li da pozajmim tvoju knjigu?“, upi-
tao je dečaka.

Dečak je znao da Klod voli da se svađa i 
da je često upadao u nevolje.

„Ako se pokaješ, stajać eš kao ovi anđe-
li koje vidiš na naslovnoj strani“, rekao je 

dečak. „Ako se pokaješ, stajać eš u Isusovom 
prisustvu kada se On vrati u slavi.“

Dečakove reči pogodile su Kloda kao 
munja. Odjednom je shvatio da je on zaista 
veoma grub dečak. Shvatio je da je veoma 
pogrešio što se svađao sa drugim dečacima 
i upadao u nevolje. Setio se da je dečak sa 
knjigom Velika borba svake subote išao u 
crkvu.

„Mogu li da idem sa tobom u crkvu slede-
ć e subote?“, upitao je.

Dečak se osmehnuo.
„Da“, rekao je. „Molim te, pođi sa mnom.“
U subotu, Klod se spremio da ide u crkvu. 

Uzeo je flašu vode i stavio je u korpu koju 
je sam napravio. U korpu je stavio i svoju 
Bibliju, koju je nekoliko godina ranije dobio 
kao nagradu za dobre ocene u školi. Onda 
je krenuo u crkvu. Bio je veoma uzbuđen. 
Dok je hodao, sreo je drugu decu koja su 
takođe išla u crkvu.

U crkvi su deca i odrasli toplo dočekali 
Kloda. Bio je srećan jer se oseć ao volje-

Stajati pred Isusom

R UA N DA |  14.  januar

Stajati pred Isusom
Klo d
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nim. Veoma je uživao u programu Subotne 
škole.

Nakon tog bogosluženja, Klod je došao 
u crkvu i sledeć e subote i subote nakon te. 
Majka i otac su mu dozvolili da ide. Bili su 
sreć ni što ga zanima Bog.

Klod je počeo da čita svoju Bibliju i 
druge knjige o Bogu koje je pozajmio od 
druge dece.

U jednoj knjizi je pročitao o dečaku koji 
je želeo da bude svedok drugima. U priči, 
dečak je pitao svog oca: „Kako mogu da 
prenesem Božju reč drugoj deci?“ Njegov 
otac je odgovorio: „Napiši svoje omiljene 
biblijske stihove na papiriće i podeli te 
papirić e drugoj deci.“

Klodu se dopala ideja i on je odmah 
počeo da piše svoje omiljene stihove na 
papiriće i da ih daje drugoj deci.

Klodovi stari prijatelji nisu razumeli šta 
se dešava. Grubi dečak koji je voleo da se 
svađa sa drugim dečacima i često upa-
dao u nevolje, sada im je davao biblijske 
stihove. Šta se desilo sa Klodom? Neki od 
dečaka počeli su subotom da idu u crkvu 
sa Klodom. Četvorica od njih su odlučila da 
predaju svoja srca Isusu.

Klod i danas voli da poklanja papirić e 
sa biblijskim stihovima. On voli da priča sa biblijskim stihovima. On voli da priča 
o Bogu. On više nije grubi dečak koji voli 
da se svađa sa drugim dečacima i često 
upada u nevolje. On je dečak koji se 
pokajao za svoje pređašnje ponašanje. 
On je dečak koji se raduje što ć e stajati 

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Ruandu na karti.

 Pomozite deci da pronađu načine da budu 
dobri svedoci kao Klod. Kao aktivnost u 
razredu mogu da napišu svoje omiljene 
biblijske stihove na papirima koje će kasnije 
podelili drugoj deci.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice iz 
Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.ly/
ecd-2023.

 Pridružite se globalnoj crkvi 2023. i 2024. u 
masovnoj promociji i distribuciji knjige Velika 
borba. Posetite greatcontroversyproject.com 
za više informacija ili pitajte svog pastora.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista sedmog 
dana „Poći ću“: duhovni cilj br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje i 
učestvovanje dece, omladine i odraslih“; 
duhovni cilj br. 7: „Da se pomogne mladima 
da stave Boga na prvo mesto i da u svom 
životu odražavaju biblijski pogled na svet.“ 
Za više informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.

u Isusovom prisustvu kada se On vrati u 
slavi. 

Hvala vam na vašim darovima Subotne 
škole koji pomažu u širenju dobrih vesti 
o Isusovom skorom povratku dečacima i 
devojčicama u Ruandi i širom sveta. 

Godine 1961, pastor E. Semugeši postao je prvi državljanin Ruande koji 
je vodio Adventističku crkvu sve dok nije bio primoran da pobegne u 
Tanzaniju 1963, sa mnogim drugim Tutsima, nakon političkih previranja 
u zemlji. Godine 1977, on se vratio iz izbeglištva i vodio crkvu sve do 
1980. godine.
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Da li ste ikada držali propoved? Juge, 
dečak iz Ruande, održao je prvu pro-

poved kada je imao 2 godine.
Vidite, kada je Juge bio veoma mali, 

dobio je Bibliju. Bila je to Biblija sa slikama. 
Juge nije znao da čita, ali je voleo da gleda 
slike. Otvorio je Bibliju na stolu u dnevnoj 
sobi. Slušao je kako majka čita o hrabroj 
deci u Bibliji. Naučio je o dečaku Samuilu 
koji je jedne noći čuo Božji glas. Naučio 
je i o dečaku Davidu koji je pobedio diva 
Golijata. Naučio je i o dečaku kralju Josiji 
koji je voleo Boga i pobedio svoju zlu baku 
Ataliju. Saznao je o deci čije su ih majke 
odvele Isusu da bi Isus položio svoje ruke 
na njih. Juge je mnogo razmišljao o Isusu. 
Kada je spavao noć u, često je sanjao da 
Isus polaže ruke na njega.

Juge je poznavao biblijske izveštaje 
veoma, veoma dobro.

Odrasli su primetili da mali dečak veoma, 
veoma dobro poznaje Bibliju. Kada je Juge 
imao 2 godine, pozvali su ga da propove-
da. Kada je ustao, osetio je strah i nepri-
jatnost čim je primetio da ga svi gledaju. 
Dečak je progutao knedlu u grlu i ispri-

čao kako je Jonu progutala velika riba. Bio 
je toliko nervozan da je zaboravio delove 
onoga što je hteo da kaže. Ali učiteljica 
Subotne škole bila je zadovoljna kako je 
izneo svoju propoved.               

 „Dobro si obavio svoj posao“, rekla je.
Juga su ohrabrile ove reči. Nastavio je da 

proučava slike u svojoj Bibliji. Nastavio je 
da uči napamet biblijske događaje. Onda 
ga je neko zamolio da ponovo propove-
da. Sve svoje slobodno vreme provodio je 
učeć i napamet i uvežbavajuć i svoju propo-
ved. Sve stolice u kuć i postavio je u dnevnu 
sobu i propovedao im, pretvarajuć i se da 
propoveda u crkvi.

Jedne subote, kada je Juge propovedao, 
neko je napravio snimak njegove propove-
di i postavio na Internet. Neki novinari su 
videli ovu propoved i napravili video-prilog 
o Jugeu pod nazivom „Mali evanđelista“. 
Mnogi ljudi su pogledali taj video-izveštaj i 
ubrzo je Juge dobio mnoge pozive da pro-
poveda u crkvama u Ruandi.

Juge je voleo da govori o Isusu. Voleo 
je da upoznaje drugu decu i sklapa nova 
prijateljstva. Posebno mu se dopalo da vidi 

Mali 
evanđelista
Juge

RUANDA |  21 .  januar
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Hvala vam na vašem daru Subotne škole, 
koji pomaže deci u Ruandi i u mnogim dru-
gim zemljama širom sveta da čuju za Isusa.

ljude kako podižu ruke dok predaju svoja 
srca Isusu na kraju njegovih propovedi.

Kada je Juge imao 7 godina, neko ga je 
pozvao da propoveda na evanđeoskim 
sastancima u toku cele jedne sedmice u 
jednom dalekom gradu. Trebalo je da pro-
poveda svake večeri tokom sedam dana.

U početku se Juge plašio i mislio da neć e 
moć i da učestvuje u ovoj evangelizaciji. Ipak, 
odlučio je da svoje strahove preda Bogu.

„Dragi Bože“, molio se, „molim Te, daj mi 
snage i pomozi mi da mogu da propovedam.“

Propovedao je upečatljivo i krstilo se 24 
ljudi.

Danas Juge ima 9 godina. Govorio je u više 
od 60 crkava. Više od 2 miliona ljudi je čulo 
njegove propovedi lično ili na Internetu.

Juge je jedno od mnoge dece koja govo-
re drugima o Isusovoj ljubavi u Ruandi. 
Neka deca propovedaju, druga pevaju, a 
treć a recituju biblijske stihove.

„Nadamo se da će kroz delo koje obav-
ljamo kao deca hiljade ljudi primiti Božje 
spasenje“, kaže Juge.

Njegov omiljeni biblijski stih je Matej 
21,16, u kome Isus kaže: „Zar nikad niste 
pročitali: Učinio si da ti sa usana dece i pročitali: Učinio si da ti sa usana dece i 
odojčadi stižu hvalospevi?“ „Ovaj biblijski 
stih me inspiriše na mom misionarskom 
putovanju“, kaže on. 

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Ruandu na karti.

 Stavite pred decu izazov da pronađu načine 
da podele Isusovu ljubav sa drugim poput 
Juge. Zatim pitajte decu kako mogu da 
govore o Isusu pored propovedanja, pevanja 
ili recitovanja biblijskih stihova.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice iz 
Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.ly/
ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista sedmog 
dana „Poći ću“: cilj misije br. 1: „Oživljavanje 
koncepta svetske misije i žrtve za misiju 
kao načina života koji uključuje ne samo 
pastore, već sve vernike Crkve, mlade i stare, 
u radosno svedočenje za Hrista i stvaranje 
učenika“; duhovni cilj br. 6: „Poveć ati 
pristupanje, zadržavanje, unapređivanje i 
učestvovanje dece, omladine i odraslih“; 
duhovni cilj br. 7: „Da se pomogne mladima 
da stave Boga na prvo mesto i da u svom 
životu odražavaju biblijski pogled na svet.“ 
Za više informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.

Planinske gorile žive u istočno-centralnoj Africi 
u regionu koji obuhvata tri nacionalna parka u 
Ugandi, Ruanda i Demokratskoj Republici Kongo. 
Planinske gorile su ugrožena vrsta – procenjuje 
se da ih ima 1.063 u divljini. Gorila može da doživi 
više od 40 godina, a prosečan mužjak planinske 
gorile može biti težak i do 180 kg i viši od 170 cm.
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Deus je rođen u veoma siromašnoj 
porodici u Tanzaniji. Roditelji su mu 

bili toliko siromašni da nisu mogli da mu 
kupe sveske i olovke za školu. Deusu je bilo 
neprijatno da se pojavi u školi bez sveski 
i olovke. Nije mogao da uradi domać i bez 
njih. Kada je išao u peti razred, više nije 
želeo da ide u školu, te ju je napustio.

Otprilike u isto vreme, otac i majka su 
uvideli da ne mogu više da brinu o Deusu. 
Poslali su ga da živi kod bake i dede.

Deda se posebno zainteresovao za deča-
ka. Voleo je Deusa i želeo je da uspe u živo-
tu. Želeo je da Deus ide u školu. Posebno je 
želeo da Deus upozna Boga.

Deda se raspitao i pronašao školu neda-
leko od njihove kuć e. Ali Deus nije želeo da 
se vrati u školu. Radije bi se igrao sa drugim 
dečacima ili čak radio nego da sedi u učio-
nici. Deda ga je, međutim, stalno hrabrio.

„Unuče moj“, govorio je on dan za 
danom, „bilo bi dobro da se vratiš u školu. 
Ima toliko važnih stvari koje treba da nau-
čiš.“

Dok je deda podsticao Deusa da se vrati 
u školu, on ga je takođe učio o Bogu. Sat 
za satom, deda je dečaku pričao zanimljive 
događaje iz Biblije. Govorio je o tome kako 
je Bog za šest dana stvorio svet i Adama i 
Evu, a sedmog dana se odmorio. Govorio 
je o tome kako su Adam i Eva sagreši-
li i kako je greh ušao u svet. Govorio je 
o Noju i potopu, Avramu, Isaku i Mojsiju 
koji je vodio Izraelce kroz Crveno more u 
Obeć anu zemlju. Govorio je o tome da je 
Isus došao na zemlju i umro na krstu kako 
bi Deus mogao da bude spasen od greha i 
da živi sa Njim zauvek. Deda je učio Deusa 
kako da se moli.

Posle dugo vremena, Deus je pristao da 
se vrati u školu.

Deus u početku nije voleo školu, ali je 
onda počeo da uživa. Ipak, više od škole, 
zaista je uživao da sluša kako deda priča 
biblijske događaje. Posle nekog vremena 
počeo je i sam da čita Bibliju. Podelio je sa 
drugima ono što je naučio u Subotnoj školi.

Zdravo, pastore Deus!
Deus

TANZANIJA |  28 .  januar
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Nedugo zatim, neko je zamolio Deusa 
da propoveda u subotu. Dečak koji nekada 
nije voleo da ide u školu i nije znao ništa o 
Bogu, ustao je ispred vernika i propovedao 
o svojoj ljubavi prema Bogu. Deda je bio 
tako sreć an!

Posle te subote, od Deusa je traženo da 
propoveda iznova i iznova. Rado je govo-
rio o svojoj velikoj ljubavi prema Bogu. Tek 
što je počeo da propoveda, neki dečaci su 
počeli da ga zadirkuju. Zvali su ga „pastor“.

„Zdravo, pastore Deus!“, dobacio mu je 
jedan podrugljivo.

„Kako ste danas, pastore Deus?“, izazivao 
ga je drugi.

Deusa nije iznerviralo zadirkivanje. To što 
su ga zvali „pastor“ nateralo ga je da još 
ozbiljnije razmisli o svojim životnim pla-
novima. Nije smatrao da zaslužuje da ga 
nazivaju „pastorom“. Ali je posle nekog vre-
mena odlučio da ga Bog poziva da posta-
ne pravi pastor.

Danas Deus studira za pastora na adven-
tističkom Univerzitetu u Aruši, u Tanzaniji.

Veoma mu je drago što ga je deda ohra-
brio da ide u školu i, što je najvažnije, nau-
čio ga o Bogu.

„Zahvaljujem Bogu što je iskoristio 
mog dedu da mi otvori put da postanem mog dedu da mi otvori put da postanem 
pastor“, kaže on.  

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e u izgradnji nove zgra-
de na Univerzitetu u Aruši, tako da ć e više 
studenata poput Deusa imati gde da uči. 
Hvala vam što planirate velikodušan dar.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se Tanzanija nalazi na 

karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice 
iz Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.
ly/ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen Duhom“; duhovni cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; i duhovni cilj br. 7: „Da 
se pomogne mladima da stave Boga na 
prvo mesto i da u svom životu odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
posetite veb-stranicu: IWillGo2020.org. 

Crkva u Nemačkoj je 1903. izabrala dva misionara, A. K. Ensa, povrtlara 
koji je dobio diplomu pastora na Univerzitetu Fridensau u Nemačkoj, i 
Johanesa Elersa, koji je radio kao moler u misiji u Nemačkoj, kao pionire 
adventističke vere u istočnoj Africi.

Tokom Prvog svetskog rata, tanzanijski radnici, iako bez pomoći 
misionara sa Zapada i lišeni svake finansijske podrške, vredno su radili. 
S. G. Maksvel je po dolasku 1921. zatekao prijatelje crkve koji su proučili 
sve teme i šest godina čekali na krštenje.
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Ljudi su se veoma plašili Džozefa u nje-
govom selu u afričkoj zemlji Tanzaniji. 

Ljudi su se veoma plašili Džozefa i na mno-
gim drugim mestima u Tanzaniji. U stvari, 
ljudi su se plašili Džozefa i u drugim zemlja-
ma istočne Afrike, pa čak i u Norveškoj.

Džozef je bio vračar. Ljudi koji nisu 
poznavali nebeskog Boga tražili su od 
Džozefa da isceli njih i njihove najmilije. 
Ljudi koji nisu poznavali nebeskog Boga 
tražili su od Džozefa da prokune njihove 
neprijatelje.

Džozef je posedovao crni štap koji je 
držao na posebnom mestu u svojoj kuć i. 
Koristio je crni štap kada su ljudi tražili da 
nekoga izleči. Koristio je crni štap kada su 
ljudi tražili da nekoga prokune. Verovao je 
da crni štap ima posebnu moć . Mislio je da 
je njegov život zavisi od crnog štapa.

Ljudi su se plašili Džozefovog crnog štapa. 
Ali još više od štapa, plašili su se Džozefa. 
Verovali su da on čak ima moć  da ubije jed-
nostavnim upiranjem prsta u nekoga.

Ono što ljudi nisu shvatali je da Džozef 
nije imao nikakvu posebnu moć ; moć  je 
dolazila od zlih anđela. Ipak, niko se nije 
usudio da kaže ni reč protiv Džozefa. Ne 
u Tanzaniji. Ne u drugim istočnoafričkim 
zemljama. A ne ni u Norveškoj, gde je 
Džozef jednom otputovao da bi vračao. 

Onda su adventisti sedmog dana došli 
u Džozefovo selo. Pozvali su Džozefa i druge 
seljane da slušaju propovedi o nebeskom 
Bogu. Džozef je otišao iz radoznalosti. Dok 
je slušao, Božja sila je dotakla njegovo srce. 
Odlučio je da preda svoje srce Bogu i da se krsti.

Propovednik je bio oduševljen što Džozef 
želi da živi za nebeskog Boga. Ali on mu je 
rekao da treba da spali sve svoje zle čari. 
Džozef je posedovao mnoge amajlije koje 
je koristio da se bavi vračanjem. Pastor je 
rekao da Džozef treba da spali svoje amajli-
je pred celim selom.

Džozef je pristao pod jednim uslovom.
„Možete da spalite sve, ali ne i crni štap“, 

rekao je.

Zapali crni štap
Džozef

TA N Z A N I J A |  4 .  februar
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Rekao je da mu je život sakriven u crnom 
štapu i da ć e umreti ako se štap uništi.

Propovednik ga je uveravao da neć e 
umreti.

„Vaš život nije skriven u sili đavola, već  u 
sili Isusovoj“, rekao je. „Neć ete biti povređe-
ni ako verujete samo Spasitelju“.

Džozef i propovednik su kratko razgova-
rali. Konačno, Džozef je pristao da spali sve 
svoje amajlije – uključujuć i i crni štap.

U selu je postavljena velika lomača. 
Džozef je bacio svoje amajlije u plamen 
dok su seljani gledali u čudu. Čovek koji ih 
je plašio svojim vradžbinama sada je uni-
štavao svoje amajlije u vatri. Čovek koga su 
se toliko bojali sada se plašio Boga nebe-
skog.

Džozef nije izgledao kao zastrašujuć i vra-
čar dok je posmatrao lomaču. Veliki osmeh 
mu se razvukao preko lica dok je radosno 
skakao oko plamena. U podignutoj ruci 
držao je Bibliju, a seljani su pevali hvalu 
Gospodu.

Džozef nije gubio vreme. Želeo je odmah 
da podeli svoju novu ljubav prema nebe-
skom Bogu. Ubrzo nakon krštenja, prijate-
lja koji je takođe bio vračar upoznao je sa 
Bogom. I on je kršten. 

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-Deo darova Trinaeste subote ovog tro-Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e da se izgradi nova mesečja pomoć i ć e da se izgradi nova 
zgrada na Univerzitetu u Aruši u Tanzaniji zgrada na Univerzitetu u Aruši u Tanzaniji 
kako bi više pastora moglo da bude obu-kako bi više pastora moglo da bude obu-

čeno da propoveda Isusovu ljubav vračari-čeno da propoveda Isusovu ljubav vračari-

ma i drugima u Africi. Hvala vam što plani-

rate da priložite velikodušan dar.. 

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci gde se Tanzanija nalazi na 

karti.

 Porazgovarajte sa decom o tome koliko je 
brzo Džozef upoznao prijatelja sa Bogom 
nakon što je predao svoje srce Bogu. 
Ohrabrite ih da pronađu načine da govore o 
Bogu svojim prijateljima.

 Pogledajte Džozefa kako od radosti skače 
oko lomače na Jutjubu na: bit.ly/Joseph-
stick.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice iz 
Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.ly/
ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve Adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj misije br. 2: 
„Jačanje adventističkog uticaja u velikim 
gradovima… i među nedosegnutim i malo 
dosegnutim grupama ljudi i nehrišć anskim 
religijama“; cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za život ispunjen 
Duhom“. Za više informacija idite na veb-
stranicu: IWillGo2020.org.

U Tanzaniji živi 
kokosov rak, 
najveći rak na 
svetu koji 
može dostići 
težinu i do 4 kg. 
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Prešes je plakala dok ju je otac vodio u 
adventistički internat u Ugandi.

„Tata, izgleda da smo se izgubili!“, rekla je 
kroz suze. „Mora da smo se izgubili, jer ovo 
nije put do škole u   koju sam želela da idem. 
Ovo nije poznata škola za koju smo čuli! 
Hajde da pitamo nekoga. Možda žena koja 
nam se približava može da nam pomogne.“

Prešes je želela da uči u prelepim zgrada-
ma popularne škole o kojoj je mnogo slu-
šala. Nije želela da uči u mnogo skromnijim 
zgradama osnovne škole Katerera.

Otac je čuo plač svoje ć erke, ali se nije 
predomislio.

„Nije važna veličanstvenost zgrada, već  
izvrsnost obrazovanja, kć eri moja“, rekao 
joj je tiho na uvo.

Rekao joj je da deca koja idu u popularnu 
školu ne uče tako dobro kao deca u adven-
tističkoj školi.

Prešes je ćutala, ali se na njenom licu 
videlo da je tužna dok ju je otac upisivao 
u školu. Trebalo je da živi u školskom inter-

natu i da jede u školskoj menzi. Kada joj je 
otac mahnuo na kapiji, njene suze su snaž-
no potekle.

„Zašto je moj voljeni tata odlučio da me 
zatvori radi školovanja?“, zajecala je. „Ovo je 
strašno!“

Žena koja je srela Prešes i oca na putu do 
škole sada se ponudila da joj pokaže gde 
ć e da spava.

„Zdravo, dođi“, rekla je nasmejana žena 
ljubaznim glasom. „Idemo u studentski 
dom, pa ć u ti pokazati gde ć eš spavati.“

Prešes ju je tužno pratila dok je žena 
nosila njen dušek i kofer do spavaonice.

Te večeri joj se srce još više ražalosti-
lo kada je videla decu kako stoje u redu 
ispred stare zgrade. Pitala se šta se dešava 
sve dok nije videla da deca nose tanjire sa 
hranom. Shvatila je da je to školska menza. 
Te večeri je prvi put u životu jela vegetari-
janski obrok.

Kasnije je Prešes čula zvono i videla decu 
kako radosno trče prema kapeli na kam-

Blago u starim posudama
Prešes 

U G A N DA |  11.  februar
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pusu na večernje bogosluženje. Odlučila 
je da se vrati u spavaonicu da se odmori. 
Ali kada je htela da uđe u sobu, otkrila je 
da su vrata zaključana. Krenula je prema 
kapeli i stajala napolju, nesigurna šta da 
radi.

„Hajde da uđemo u dom Gospodnji“, 
rekla joj je ista nasmejana žena. „Vreme je 
molitve. Ne budi tužna.“

Žena joj se obratila veoma ljubazno. 
Prešes se osetila voljenom i ušla je u kape-
lu.

Unutra je čula malu decu kako pevaju u 
skladu. Nikada ranije nije čula tako lepu 
muziku, a raspevana deca su bila mlađa 
od nje. Nakon što su deca pevala, neko je 
ustao i govorio o Isusu. Sva njena tuga je 
nestala. Dopalo joj se pevanje i bogoslu-
ženje.

„Barem ć u uživati u ovom delu školova-
nja“, pomislila je.

Otac se nije vratio do raspusta na kraju 
polugodišta. Brinuo se da ć e Prešes odbiti 
da ostane u školi ako dođe ranije. Bio je 
iznenađen kada je Prešes izjavila da želi da 
se vrati u školu posle raspusta. Rekla je da 
ne želi da propusti da vidi ljubazne učitelje 
koji su svaku lekciju započinjali molitvom i 
biblijskim tekstom.biblijskim tekstom.

Sledeć eg semestra škola je organizova-
la nedelju molitve i Prešes je odlučila da 
svoje srce pokloni Isusu krštenjem.

„Škola je više od zgrada“, rekla je Prešes, 
jer je u školi pronašla Isusa. 

Darovi Trinaeste subote u ovom trome-
sečju pomoć i će šest adventističkih škola 
u Istočnoj centralnoafričkoj diviziji, uklju-
čujuć i i školu u zemlji iz koje je Prešes – 
Ugandi. Hvala vam što  planirate da priloži-
te velikodušne darove.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci afričku državu Ugandu na 

karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice iz 
Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.ly/
ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen Duhom“; duhovni cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; duhovni cilj br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svom životu odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Za više informacija idite na 
veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Blago u starim posudama

Zabeleženo je da je prvi adventista sedmog dana koji je došao u 
Ugandu bio E. K. Ens, nemački misionar koji je radio u Sudžiju u Tanzaniji 
(tada Tanganjiki) u regionu Pare. On je u zemlju ušao sa južnog Njanza 
u Keniji 1906. godine. Međutim, misionski rad u Ugandi otpočeo je tek 
više od 20 godina kasnije, 1927. godine. Ovo odlaganje najverovatnije je 
usledilo zbog preovlađujuć ih političkih i verskih nemira u regionu.
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Kada je Džon bio sedmogodišnji dečak, 
otac mu je rekao da Bog ima samo 

jednu crkvu u Ugandi.
Kada je Džon nedeljom odlazio u crkvu, 

sveštenik ga je upozoravao da nikada ne 
sluša propovedi iz drugih crkava.

„Sve druge crkve su lažne“, rekao je on.
Džon je verovao ocu. Džon je verovao 

svešteniku. Mislio je da ć e, ako ih ne poslu-
ša, biti nepokoran Bogu.

Ali bilo mu je teško da ne čuje propovedi 
iz Crkve adventista sedmog dana.

Džon je video kako adventisti podižu 
veliki šator za evanđeoske sastanke. Čuo je 
prelepu muziku koja je dopirala iz šatora. 
Svidela mu se muzika i želeo je da je čuje 
bolje. Ali bio je previše uplašen da uđe u 
šator. Tako da je stajao ispred obližnje pro-
davnice i slušao odatle. Uživao je u muzici 
sve dok nije prestala i propoved otpočela. 
Tada se setio da mu je sveštenik rekao da 
ne sluša besede iz drugih crkava i pobegao 
je.

Sledeć eg dana, Džon se vratio u prodav-
nicu da sluša prelepu muziku. Kada je pro-
poved počela, on je ponovo pobegao. To se 

dešavalo iz dana u dan sve dok se sastanci 
nisu završili.

Ubrzo su adventisti ponovo podigli šator 
za sastanke. Džon se vratio u prodavnicu 
da sluša muziku. Ponekad bi slučajno čuo 
delove propovedi. Reči propovednika su ga 
dirnule u srce.

Svaki put kada bi se podizao šator za 
sastanke, Džon je odlazio da sluša muziku.

Prošlo je nekoliko godina, a Džon je 
otkrio da može da sluša prelepu muziku 
i na očevom radiju kod kuć e. Proveo je 
mnogo sati slušajuć i muziku.

Jednog subotnjeg jutra, Džon je bio sam 
kod kuć e i slušao je muziku na radiju dok 
je prao odeć u za odlazak u crkvu u nede-
lju. Muzika je odjednom prestala i počela 
je propoved. Džon je odjurio do radija da 
ga isključi. Ali onda je shvatio da su mu 
ruke mokre od pranja veša. Nije mogao da 
nađe krpu da obriše ruke. Nije se usudio da 
dodirne radio mokrim rukama. Radio je pri-
padao ocu i nije želeo da ga ošteti. Ostavio 
je radio uključen – i bio je primoran da 
sasluša propoved.

Muzika za 
dušu
Džon
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Propoved je bila o suboti. Džon je slušao sa 
velikim interesovanjem. Propovednik je čitao 
biblijske stihove koji pokazuju da je subota 
bila dan od odmora, a ne nedelja. Džon je 
otrčao u svoju spavać u sobu po olovku i 
komad papira. Iako su mu ruke još bile vlaž-
ne, pažljivo je zapisao svaki stih koji je pro-
povednik pročitao. Nakon što se propoved 
završila, otrčao je u spavać u sobu svojih rodi-
telja i zgrabio očevu staru Bibliju. Želeo je 
da vidi da li se stihovi iz propovedi zaista 
nalaze u Bibliji. Otvorio je tekst 2. Mojsijeva 
20 i pročitao: „Sećaj se subotnog dana i sma-
traj ga svetim. Šest dana radi i obavljaj sav 
svoj posao. A sedmi dan je Subota, posve-
ćena Gospodu, tvom Bogu. Ne radi nikakav 
posao, ni ti, ni tvoj sin, ni tvoja kći, ni tvoj rob, 
ni tvoja robinja, ni tvoja stoka, ni stranac koji 
živi u tvom gradu.“ (stihovi 8–10, NRP). Čitao 
je druge stihove. Svi stihovi su odgovarali 
onome što je čuo u propovedi. Ovo nije bilo 
lažno. Očeva Biblija je pokazivala da je subo-
ta pravi dan od odmora!

Posle tog dana, Džon je svakog subot-
njeg jutra slušao adventističke propovedi 
na radiju. Zapisivao je stihove i proveravao 
ih u očevoj Bibliji.

Dok je Džon čitao Bibliju, stalno se pitao: 
„Kako da zatvorim oči pred istinom?“ Da li „Kako da zatvorim oči pred istinom?“ Da li 
je trebalo da drži subotu kao što Biblija uči?

Jednog subotnjeg jutra, propoved na 
radiju bila je o Isusovom drugom dolasku. 
Propovednik je govorio o znacima koji 
govore da ć e Isus uskoro doć i. Džon je pove-
rovao i odlučio da preda svoje srce Isusu.

Danas je Džon odrastao čovek i radi kao 
pastor. On takođe upravlja adventističkom 
svetskom radio stanicom na kojoj se pušta 
prelepa muzika i propovedi. 

Hvala vam na vašim darovima Subotne 
škole koji pomažu u širenju dobrih vesti o 
Isusovom skorom dolasku u Ugandi i širom 
sveta.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci afričku državu Ugandu na 

karti.

 Recite deci da je Džon rukopoloženi pastor 
i menadžer stanice AVR 104.2 FM u Mbarari, 
Ugandi.

 Pročitajte više o Džonu u priči o misiji 
sledeć e nedelje.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice iz 
Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.ly/
ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen Duhom“; duhovni cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; duhovni cilj br. 7: „Da se 
pomogne mladima da stave Boga na prvo 
mesto i da u svom životu odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Za više informacija idite na 
veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Predsednik Idi Amin Dada (1971–1979) je između 1977. i 1979. godine 
zabranio rad Crkve adventista sedmog dana. Deo crkvenog zemljišta 
je konfiskovan, a vlada je preuzela neke od adventističkih škola, 
pretvarajući ih u javne škole, što je negativno uticalo na crkvu i njen rad 
u Ugandi.
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Kada je Džon bio dečak, otac mu je 
rekao da Bog ima samo jednu crkvu u 

Ugandi.
Kada je Džon nedeljom odlazio u crkvu, 

sveštenik ga je upozoravao da nikada ne 
sluša propovedi iz drugih crkava.

„Sve druge crkve su lažne“, rekao je on.
Džon je verovao ocu. Džon je verovao 

svešteniku. Ali onda je počeo da čita Bibliju,  
nakon što je na radiju čuo propoved adven-
tističkog propovednika. Biblija je pokazala 
da su Džon i njegova porodica svetkovali 
pogrešan dan u nedelji. Džon je bio naučen 
da je nedelja, prvi dan u sedmici, dan od 
odmora. Ali Biblija kaže da je sedmi dan u 
sedmici, subota, pravi dan od odmora.

Džon je shvatio da je važnije poslušati 
Boga nego oca i sveštenika, pa je počeo da 
svetkuje sedmi dan – subotu.

Otac i majka su se naljutili kada su videli 
da Džon, sada tinejdžer, svetkuje subotu. 
Još više su se naljutili kada je odlučio da 
napusti njihovu crkvu i postane adventista 
sedmog dana.

„Imaš dovoljno godina da sam donosiš 
odluke“, rekao je otac. „Ali napusti moju 
kuć u!“

Suze su tekle niz majčine obraze. Ali 
ona nije bila tužna zato što je otac izbacio 
Džona iz kuć e. Bila je uznemirena što je 
Džon odlučio da postane adventistički hri-
šćanin.

Džon je bio veoma tužan. Mnogo je voleo 
svoje roditelje. Voleo je da živi kod kuć e sa 
njima i sedmoro brać e. Ali šta da radi?

Otišao je u dom crkvenog starešine. 
Teška srca ispričao je starijem čoveku šta su 
mu rekli roditelji. On nije rekao ni reč kada 
je Džon završio. Umesto toga, nečujno je 
uzeo Bibliju sa stola i otvorio tekst Matej 
6,33. Dao je Bibliju Džonu da pročita stih.

Džon je pročitao Isusove reči: „Nego tra-
žite prvo Carstvo Božje i pravdu Njegovu, i 
sve ovo će vam se dodati.“

Džonu je bilo lakše. Biblija je obeć avala 
da ako Džon stavi Isusa na prvo mesto u 
svom životu, onda ć e Isus obezbediti sve 
što mu je potrebno. Bog je toga dana sklo-

Sađenje semena radosti
Džon
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pio zavet sa njim. Bog mu je rekao da traži 
Njegovo carstvo i pravdu, a sve ostalo ć e 
mu On dodati. Džon je shvatio da je doneo 
ispravnu odluku time što je izabrao da 
bude poslušan Bogu i da drži subotu.

Iako je Džon još bio dečak, morao je da 
radi da bi se izdržavao. Našao je osobu 
koja je bila voljna da mu ustupi parče 
zemlje na kojoj je zasadio povrtnjak. 
Prodavao je povrć e koje je uzgajao i tako 
zarađivao za život. Dok je radio, govorio je 
svima koji su želeli da slušaju o svojoj lju-
bavi prema Bogu.

Prošlo je pet godina, a Džon je osetio da 
ga Bog poziva da postane pastor. Ali kako? 
Završio je samo osam razreda i nikada nije 
išao u srednju školu.

Pastor u Džonovoj crkvi odlučio je da mu 
pomogne. Poznavao je direktora obližnje 
adventističke srednje škole.

„Obrazujte ovog mladić a“, rekao je 
Džonov pastor direktoru. „On ć e jednog 
dana biti dobar pastor.“

Nakon što je završio srednju školu, Džon 
se preselio u drugi deo Ugande da bi radio 
kao pionir Globalne misije. Pionir Globalne 
misije je misionar koji govori o Isusu ljudi-
ma koji nikada nisu čuli za Boga u njegovoj 
zemlji. Za devet meseci Džon je osnovao zemlji. Za devet meseci Džon je osnovao 
tri nove crkve.

Zatim su crkvene vođe ponudile Džonu 
stipendiju da studira da postane pastor na 
Univerzitetu Bugema, adventističkom uni-
verzitetu u Ugandi.

Danas je Džon pastor i  menadžer 
Adventističke svetske radio stanice u 
Ugandi.

Tužan je kada se seti kako su se otac i 
majka ponašali prema njemu. Ali je sreć an 
što je odlučio da sledi Boga. Sreć an je što 
je Bog održao svoje obeć anje iz Mateja 
6,33, koje kaže: „Nego tražite prvo Carstvo 
Božje i pravdu Njegovu, i sve ovo će vam 
se dodati.“

To što je bio isteran iz kuće pomoglo mu To što je bio isteran iz kuće pomoglo mu 

je da se približi Bogu. Osim toga, trojica od 

njegove sedmoro brać e postali su adven-

tisti i zajedno sa njim čekaju skori Isusov 

dolazak. 

Darovi Trinaeste subote u ovom trome-

sečju pomoć i će drugim mladim ljudi-

ma, poput Džona, da postanu svedoci za 

Hrista. Deo darova pomoć i ć e u otvara-

nju omladinskog centra za poljoprivrednu 

obuku u Nčvangi, u Ugandi. Hvala vam što 

planirate da priložite velikodušni dar.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci afričku državu Ugandu na 

karti.

 Recite deci da je Džon rukopoloženi 
pastor i menadžer stanice AVR 104.2 FM u 
Mbarari, u Ugandi.

 Pročitajte više o Džonu u prošlonedeljnoj 
priči o misiji.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice 
iz Istočnog centralnoafričkog odeljenja: 
bit.ly/ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen Duhom“; duhovni cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; i duhovni cilj br. 
7: „Da se pomogne mladima da stave 
Boga na prvo mesto i da u svom životu 
odražavaju biblijski pogled na svet.“ Za 
više informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.

Sađenje semena radosti
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U afričkoj zemlji Egiptu, Josif je otišao u 
zatvor zbog nečega što nije uradio. Bio 

je nevin. U afričkoj zemlji Ugandi, tinejdžer 
po imenu Rafael otišao je u zatvor zbog 
nečega što je uradio. Nije bio nevin.

Verovatno se seć ate biblijskog izveštaja o 
Josifu, koga je Petefrijeva žena lažno optu-
žila i koji je na kraju bačen u zatvor. Ali Josif, 
koga su odgajali bogobojazni roditelji, bio 
je dobar zatvorenik. Bio je ljubazan i vredno 
je radio, a ubrzo je pomagao i upravniku 
zatvora. Biblija kaže: „Ali Gospod je i dalje 
bio s Josifom i bio je prema njemu milo-
stiv pa mu je dao da nađe milost u očima 
upravitelja zatvora. Zato je upravitelj zatvo-
ra predao u Josifove ruke sve zatvorenike 
koji su bili u zatvoru, i on je bio odgovoran 
za sve poslove koje su oni tamo obavljali. 
Upravitelj zatvora nije više nadgledao baš 
ništa što je bilo u njegovim rukama, jer je 
Gospod bio s Josifom i Gospod mu je davao 
uspeh u svemu što je radio.“ (1. Mojsijeva 
39,21-23, NRP). Posle nekog vremena, Josif 

je protumačio faraonov san i kasnije je oslo-
bođen iz zatvora.

Rafaelova priča je bila malo drugačija. 
Takođe su ga odgajali bogobojazni roditelji, 
ali ga Bog nije interesovao. Voleo je da sluša 
lošu muziku i da ide na loša mesta. Jedne 
noć i, bio je na lošem mestu kada je izbi-
la velika tuča. Policija je uhapsila Rafaela i 
poslala ga u zatvor.

Rafael je znao da zaslužuje da bude u 
zatvoru. Nije bio nevin jer je učestvovao u 
tuči. Ali nije želeo da bude zatvoren. Mnogo 
su mu nedostajali otac i majka.

Pet meseci je razmišljao o lošim odluka-
ma koje je doneo. Izabrao je loše prijatelje. 
Otišao je na loša mesta. Učestvovao je u 
tuči. Žarko je želeo da dobije drugu šansu. 
Onda bi doneo bolje odluke.

Jednog dana, Rafael je izabran da pomo-
gne u čišć enju kuć e upravnika zatvora. 
Rafael se u početku malo plašio upravnika. 
Ali onda je uvideo da je upravnik veoma 
ljubazan čovek. Ponašao se prema Rafaelu 
kao prema sinu. Pošto je Rafaelu jako nedo-

Pronaći Hrista u zatvoru, 1. deo

R afael 

UGANDA | 4. mart
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stajao njegov otac, u upravniku je prona-
šao oca punog ljubavi. Kad god bi otišao 
u upravnikovu kuć u, oseć ao je kao da ide 
kuć i.

Voleo je što je svaki put kada bi stigao na 
posao upravnik želeo da se pomoli sa njim.

„Dragi Bože“, molio se upravnik, „molim 
te, blagoslovi mog sina Rafaela danas dok 
radi na čišć enju ove kuć e. Molim Te da 
budeš uz njega u svim njegovim dužnosti-
ma i aktivnostima.“

Rafael je bio dirnut molitvama. Ispunile 
su ga hrabrošć u i nadom. Ubrzo je upravnik 
pozvao i Rafaela da se moli. Rafael je saznao 
da je upravnik adventista sedmog dana.

Zatim je upravnik pozvao adventističkog 
pastora da čita Bibliju sa Rafaelom u zatvo-
ru. Iako je Rafael kao dečak bio naučen da 
veruje u Boga, nije znao mnogo o Bibliji. 
Pastor je redovno dolazio da sa njim čita 
Bibliju.

Rafael je bio oduševljen dok su čitali. 
Nikada nije čuo o tome da je Josif uhapšen 
i bačen u zatvor. Nije znao ništa o tome da 
je Danilo uhapšen i bačen u jamu sa lavovi-
ma. Bio je začuđen kada je čuo da je Danilo, 
poput Josifa, takođe protumačio carev san. 
Pročitao je da ć e Isus uskoro doć i – i vero-
vao u to svim srcem.

„Da sam samo doneo bolje odluke i da 
nisam završio u zatvoru“, pomislio je.  

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e tinejdžerima poput 
Rafaela da donesu dobre odluke u Ugandi. 

Darovi ć e pomoć i da se otvori centar za 
obuku gde ć e mladi ljudi moć i da uče o 
Isusu dok uče kako da uzgajaju useve da bi 
zaradili za život. Hvala vam što planirate da 
priložite velikodušan dar Trinaeste subote. 
Ostatak Rafaelove priče saznajte sledeć e 
subote.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci afričku državu Ugandu na 

karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice 
iz Istočnog centralnoafričkog odeljenja: 
bit.ly/ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen Duhom“;  duhovni cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; i duhovni cilj br. 
7: „Da se pomogne mladima da stave 
Boga na prvo mesto i da u svom životu 
odražavaju biblijski pogled na svet.“ Za 
više informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.

Važni usevi koji donose zaradu u Ugandi su 
kafa, čaj, sveže cveć e i pamuk. Prehrambene 
kulture uključuju pasulj, manioku, kukuruz, 
proso, kikiriki, plantan (bananu za kuvanje), 
soju, batat i povrć e poput kupusa, 
šargarepe, salate, luka, paradajza i raznih 
vrsta paprike. 
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Prošle sedmice: Rafael, tinejdžer u Ugandi, našao se u 
zatvoru nakon što je napravio loš izbor. Toliko su mu nedo-
stajali roditelji! Njegove misli su se okrenule ka Bogu kada su 
ga zamolili da pomogne u čišć enju kuć e upravnika zatvora. 
Svaki put kada bi stigao na posao, upravnik se molio za 
njega. Upravnik je bio adventista sedmog dana i postao mu 
je kao otac. Upravitelj je poslao adventističkog pastora da 
proučava Bibliju sa Rafaelom.  

Rafaelu je smetalo što je u zatvoru. Ali 
uživao je da čita Bibliju sa adventistič-

kim pastorom. Takođe je počeo da sluša o 
događajima iz Biblije na malom radiju koji 
je držao u svojoj zatvorskoj ć eliji.

Jednog dana, kada je otišao da očisti 
kuć u upravnika zatvora, upravnik je rekao 
da je primetio da Rafael sluša o događaji-
ma iz Biblije na radiju. Ovaj program emito-
van je na adventističkoj radio stanici.

„Zašto ne pojačaš radio kako bi i ostali 
zatvorenici mogli da slušaju i uče?“, upitao 
ga je  upravnik.

Rafael je mislio da je to dobra ideja. Te 
večeri, kada je uključio radio, pojačao je 

zvuk koliko je mogao. Ostali zatvorenici su 
prestali da pričaju kada su čuli radio. Neki 
su došli do Rafaela. Bili su zainteresovani za 
biblijske događaje.

Rafael je primetio da su neki zatvorenici 
čak i hvatali beleške. Hteli su da zapišu 
biblijske događaje kako bi ih se kasnije 
setili.

Jednog dana, biblijski radnik sa radio sta-
nice došao je u zatvor da odgovori na pita-
nja zatvorenika. Rafael je želeo da sazna 
više o Deset zapovesti. Bio je zadivljen čita-
njem četvrte zapovesti: „Sećaj se subotnog 
dana i smatraj ga svetim. Šest dana radi 
i obavljaj sav svoj posao. A sedmi dan je 
Subota posvećena Gospodu, tvom Bogu. 
Ne radi nikakav posao…“ (2. Mojsijeva 
20,8–10; NRP). Oduvek je mislio da je nede-
lja dan od odmora. Ali Biblija kaže da je 
subota sedmi dan, sveti dan od odmora.

Nakon dve godine, Rafael je pušten iz 
zatvora. Bio je tako sreć an što može da ode 
kuć i!

Pronaći Hrista u zatvoru, 2. deo

R afael 

U G A N DA |  11.  mar t
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Kada je stigao kuć i, na vratima su ga 
dočekali otac i majka.

„Pre nego što uđeš“, rekla je majka, „treba 
da poškropiš glavu ovom posebnom 
vodom i da zgaziš jaje.“vodom i da zgaziš jaje.“

Iako su otac i majka verovali u Boga, bili 
su i sujeverni. Mislili su da Rafael treba da 
poškropi glavu vodom i da zgazi jaje kako 

bi bio siguran da se više nikada neće vratiti 
u zatvor.

Rafael, međutim, nije bio sujeveran. 
Verovao je da Bog ima plan za njegov život 
koji ne uključuje zatvor.

„Žao mi je, majko. Žao mi je, oče“, rekao 
je. „Ne želim da izvodim ovaj ritual, ali ne 
brinite, neć u se vratiti u zatvor.“

Majka i otac su bili zadivljeni.
„Toliko si se promenio!“, uzviknuo je otac. 

„Kao da si se vratio iz zatvora sa novim 
umom!“

Kada je došla subota, Rafael se odmarao 
i obožavao Boga. Ovo je još više iznena-
dilo oca i majku. „Zašto danas proslavljaš 
Boga?“, upitao je otac.

Rafael je objasnio da Biblija uči da 
je sedmi dan u sedmici, subota, dan od 
odmora, a ne nedelja, prvi dan u sedmici. 
Pročitao im je četvrtu zapovest u Bibliji.

Dva meseca po dolasku kuć i, Rafael je 
predao svoje srce Isusu krštenjem.

Danas se kaje što je doneo loše odlu-
ke zbog kojih je otišao u zatvor, ali mu je 
drago što je u zatvoru pronašao Hrista. 

Deo darova Trinaeste subote ovog tro-
mesečja pomoć i ć e tinejdžerima poput 
Rafaela da donesu bolje odluke. Darovi 
ć e pomoć i da se otvori centar za obuku u ć e pomoć i da se otvori centar za obuku u 
kome mladi mogu više da saznaju o Isusu 
dok uče kako da uzgajaju useve. Hvala 
vam što planirate da priložite velikodušan 
dar.

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci afričku državu Ugandu na 

karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice 
iz Istočnog centralnoafričkog odeljenja: 
bit.ly/ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen Duhom“; duhovni cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; i duhovni cilj br. 
7: „Da se pomogne mladima da stave 
Boga na prvo mesto i da u svom životu 
odražavaju biblijski pogled na svet.“ Za 
više informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.

Nacionalni košarki tim Ugande nosi 
nadimak „Silverbeks (srebrnih leđa)“, 
po velikim planinskim gorilama 
iz Ugande, dok je fudbalskoj 
reprezentaciji nadimak „Ždralovi“, po 
nacionalnoj ptici, sivom krunisanom 
ždralu. 
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Kada je Mejbel imala 8 godina, njena 
porodica je mnogo patila. Njeni rodi-

telji nisu imali dovoljno novca za hranu u 
Ugandi.

Otac je bio ribar i pecao je na Viktori-
jinom jezeru. Ali njegove mreže su bile 
male. Nije mogao da ulovi dovoljno ribe 
svojim malim mrežama da zaradi dovoljno 
novca da kupi velike mreže ili da prehrani 
svoju porodicu.

Posle nekog vremena, otac je odlučio da 
nađe novi posao. Preselio je porodicu u 
drugi grad i zaposlio se kao čuvar u školi 
adventista sedmog dana. Majka se zapo-
slila kao kuvarica u istoj školi. Otac i majka 
su bili sreć ni jer su sada mogli da zarade 
dovoljno novca za porodicu.

Mejbelina porodica nije pripadala 
Hrišćanskoj adventističkoj crkvi i nisu plani-
rali da postanu adventisti. Otac i majka su 
rekli direktoru škole da, iako rade u adven-
tističkoj školi, ne žele da postanu adven-
tistički hrišćani. U školi su radili tri godine i 
za to vreme naučili su mnogo o Bibliji.

Međutim, kada su jednom prilikom otac 
i majka imali nesporazum sa direktorom 
škole, odlučili su da napuste posao u znak 
protesta. 

Uskoro nakon toga, porodica je pono-
vo počela da pati. Mejbelini roditelji nisu 
mogli da pronađu nov posao, i nisu imali 
dovoljno novca za hranu.

Odlučili su tada da se presele u drugi 
grad.

Život je bio veoma težak u novom gradu, 
Kampali, koji je glavni grad Ugande. 
Porodica nije poznavala nikoga ko bi 
mogao da im pomogne. Pošto se porodič-
na ušteđevina potrošila, majka je u očaju 
smislila plan. Pozvala je Mejbel i ostalu 
decu k sebi.

„Potražite Crkvu adventista sedmog dana 
u kojoj možemo potražiti pomoć “, rekla je.

Mejbel i njena brać a i sestre počeli su da 
šetaju ulicama grada tražeć i Adventističku 
crkvu. Bio je to težak posao. Noge su im 
se umorile. Ali oni su nastavili da traže. 
Konačno, Mejbel je videla znak na kome 

Bog drugih šansi
M ejb el 
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sve što sam vam zapovedio. I evo, Ja sam 
uvek sa vama, sve do svršetka ovog doba. 
Amin.“ (Matej 28,19.20). I dalje voli da pro-
poveda i poučava Bibliju. 

Deo darova Trinaeste subote u ovom 
tromesečju  pomoć i će da se mladi ljudi 
poput Mejbel obuče da propovedaju i 
poučavaju Bibliju, a istovremeno ć e ih nau-
čiti kako da uzgajaju useve kako bi imali 
dovoljno novca za hranu i druge važne 
stvari. Hvala vam što planirate da priložite 
velikodušni darza centar za obuku mladih 
u Nčvangi u Ugandi.

je pisalo: „Crkva adventista sedmog dana.“ 
Kada je zajedno sa majkom u petak otišla 
u crkvu, zatekli su vernike kako čiste crkvu 
i pripremaju za subotno bogosluženje. 

Članovi crkve su se široko osmehivali 
kada su videli majku sa Mejbel i drugom 
malom decom. „Vratite se sutra i molite se 
sa nama“, pozvao ih je jedan od vernika.

Sledećeg jutra Mejbel i njena porodica 
otišli su u crkvu. Vernici su ih toplo dočeka-
li sa širokim osmesima.

U vreme ručka, Mejbel i njena porodica 
pozvani su da se pridruže ostalim verni-
cima na ručku. Kada je došlo vreme da 
pođu, spakovali su im hranu da ponesu 
kuć i. Majka je bila veoma sreć na.

„Znamo da nam je Bog pomogao da pro-
nađemo ovu crkvu zbog ljubaznosti koju 
su nam ovde ukazali“, rekla je ona.

Sledeć e subote, Mejbel i njena poro-
dica vratili su se u crkvu. Posle godinu 
dana, Mejbel je učestvovala u programi-
ma Subotne škole i čak je i propovedala. 
Kasnije se pridružila klubu Izviđača. Njena 
ljubav prema Isusu je rasla.

Tada je odlučila da preda svoje srce Isusu 
i da se krsti. Njen brat i sestra takođe su 
kršteni.

Danas, Mejbel ima 17 godina i služi kao Danas, Mejbel ima 17 godina i služi kao 
đakonica u svojoj crkvi. Ona voli da priča 
o Isusu, a njen omiljeni odlomak iz Biblije 
je Isusova zapovest upućena Njegovim 
učenicima: „Zato idite i naučite sve naro-
de, krsteći ih u Moje ime i učeći ih da drže 

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci afričku državu Ugandu na 

karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i važne činjenice 
iz Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.
ly/ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e ciljeve 
strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za život ispunjen Duhom“; duhovni cilj 
br. 6: „Poveć ati pristupanje, zadržavanje, 
unapređivanje i učestvovanje dece, 
omladine i odraslih“; i duhovni cilj br. 7: „Da 
se pomogne mladima da stave Boga na 
prvo mesto i da u svom životu odražavaju 
biblijski pogled na svet.“ Za više informacija 
idite na veb-stranicu: IWillGo2020.org.

Žene u Ugandi rađaju više dece nego žene 
u mnogim drugim zemljama na svetu. Imaju 
prosečno šestoro dece. U ruralnim područjima 
žene imaju više dece nego u gradovima. Žene 
se udaju mlade, i imaju vrlo kratke intervale 
između trudnoć a. 
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Ovo je priča o porodici u afričkoj zemlji 
Ugandi.

Otac je voleo Boga. Majka je volela Boga. 
Deca su volela Boga. Ali oni zapravo nisu 
znali šta je Bog rekao u Bibliji. Iako su 
svake nedelje išli u crkvu, nikada nisu čita-
li Bibliju. U stvari, sveštenik u crkvi im je 
rekao da ne moraju da čitaju Bibliju, jer je 
njegov posao da čita Bibliju i objasni im šta 
Bog želi da urade.

Onda je pandemija KOVID-19 mnogima 
promenila život. Otac nije mogao da radi. 
Majka nije mogla da radi. Deca nisu mogla 
da idu u školu.

Porodica je imala mnogo slobodnog vre-
mena. Kada je komšija po imenu Stjuart 
ponudio da proučava Bibliju sa porodicom, 
otac je pomislio da bi to bio dobar trenutak 
da svojim očima pročita o čemu Biblija uči.

Stjuart je došao u porodični dom sa svo-
jom Biblijom. Otac, majka i deca su se oku-
pili da sa svojim gostom čitaju Sveto pismo.

Porodica je pročitala Deset zapovesti u 2. 
Mojsijevoj 20: „Nemoj imati drugih bogova 
pored Mene... Ne pravi sebi rezani lik. ... Ne 
spominji ime Gospoda svog Boga na nedo-
stojan način.“ Otac je bio zbunjen kada su 
došli do četvrte zapovesti, koja kaže: „Sećaj 
se subotnog dana i smatraj ga svetim. A 
sedmi dan je Subota posvećena Gospodu, 
tvom Bogu. Tada ne radi nikakav posao.“ (2. 
Mojsijeva 20,8–10).

„Šta ovo znači da je dan od odmora 
subota?“, upitao je otac.

Majka je takođe bila iznenađena, a deca 
su izgledala zbunjeno. U crkvu su uvek išli 
prvog dana u sedmici, u nedelju. A Biblija 
kaže da je dan za svetkovanje sedmi dan i 
to subota.

Stjuart je objasnio da je Bog posvetio 
sedmi dan na početku, kada je stvorio svet. 
Čitao je iz Biblije o tome kako je Isus svet-
kovao sedmi dan – subotu.

Daj mi Bibliju
Muhasa

13.  S U B OTA  U G A N DA |  25.  mar t
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„Bog nikada nije promenio subotu u 
nedelju“, rekao je on. „Ne postoji ni jedan 
stih u Bibliji gde Bog menja dan od odmo-
ra.“

Otac se još više začudio. I sam je proči-
tao biblijske stihove. Naravno, sve što je 
Stjuart rekao bilo je istina.

„Tako sam razočaran što sam sve ove 
godine slavio Boga prvog dana u sedmici 
umesto sedmog dana kako Biblija nalaže“, 
rekao je on.

Obeć ao je da ć e on i njegova porodi-
ca od tog dana nadalje svetkovati samo 
sedmi dan, subotu.

Odmah nakon što je saznao biblijsku isti-
nu o suboti, otac je izrazio želju da se krsti 
na način na koji je kršten Isus, uronjava-
njem; Njegovo celo telo bilo je uronjeno u 
vodu. Otac je kao beba bio kršten škroplje-
njem kada je sveštenik poškropio njegovu 
malu glavu vodom.

Otac je bio sreć an što je sam mogao da 
čita Bibliju. Prvi put je video šta Bog zaista 
želi da on uradi.

Ali sveštenik je bio uznemiren kada je 
saznao da otac želi da se krsti i da se pri-
druži Adventističkoj crkvi. Došao je u nji-
hovu kuć u i pokušao da ubedi oca da se 
predomisli.

„Ne treba obrać ati pažnju na adventiste“, 
rekao je.

Sveštenik je odbio da izađe iz kuć e. 
Ostao je nekoliko dana i noć i, poku-
šavajuć i da ubedi oca da se ne pridruži 
Adventističkoj crkvi.

Deca su se pitala šta ć e biti. Majka se 
pitala šta ć e se dogoditi. Otac se nije pre-
domislio. On je svojim očima video šta 
je Bog rekao u Bibliji i bio je odlučan da 
posluša Boga.

Otac je rekao svešteniku: „Nikada mi nisi 
dozvoljavao da sam čitam Bibliju i nikada 
mi nisi dozvoljavao da postavljam pitanja 

o stvarima koje nisam razumeo. Rekao si 
mi da je Biblija samo za sveštenike i da 
moram da se povinujem onome što si me 
ti učio. Ali sada znam šta Biblija kaže i slu-
šać u samo Boga.“

Sveštenik nije nameravao da odustane. 
Kada je stigao dan očevog krštenja, on i 
još nekoliko sveštenika sprečili su oca da 
izađe iz kuć e.

Otac je morao da odloži krštenje za drugi 
dan. Ali onda su ga sveštenici ponovo 
sprečili da se krsti.

Četiri puta su sveštenici sprečili oca da 
se krsti. Sveštenici su ocu ponudili i skup 
poklon ako se predomisli: novu kuć u.

Deca su se pitala šta ć e biti. Majka se 
pitala šta ć e se dogoditi. Otac je odbio 
poklon. Želeo je da posluša Boga više od 

Da bi bilo zanimljivije
 Pokažite deci afričku državu Ugandu na 

karti.

 Recite deci da je ime oca Muhasa.

 Ohrabrite decu da čitaju Bibliju svaki dan, 
makar samo jedan stih. Recite im da je 
dobro slušati biblijske tekstove od roditelja 
i nastavnika, ali je najvažnije da sami čitaju 
Bibliju i znaju šta Bog govori.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i brze činjenice iz 
Istočnog centralnoafričkog odeljenja: bit.
ly/ecd-2023.

 Ovo iskustvo ilustruje cilj duhovnog rasta 
br. 5 iz strateškog plana Crkve adventista 
sedmog dana „Poći ću“: „Obučiti pojedince 
i porodice za život ispunjen Duhom“. Za 
više informacija idite na veb-stranicu: 
IWillGo2020.org.
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Darovi Trinaeste subote sledeć eg tromesečja podržaće pet projekata u Interevropskoj 
diviziji:  

 Otvaranje centra života i nade u Lionu u Francuskoj  

 Izgradnja osnovne škole u Setubalu u Portugalu 

 Izgradnja osnovne škole u Moizei u Rumuniji  

 Izgradnja centra za boravak dece nakon škole u Galaci u Rumuniji  

 Izgradnja omladinskog kampa i centra za obuku u Glandu u Švajcarskoj 

   

svega. Zamolio je pastora da mu zakaže 
krštenje peti put.

Na dan krštenja, sveštenici su stigli u 
kuć u sa grupom očevih starih prijatelja 
iz crkve u koju su išli ranije. Pokušali su 
da spreče oca da ode na krštenje. Otac 
je ponovo odbio sve njihove nago-
vore. Nekako je uspeo da stigne do 
Adventističke crkve.

Danas se deca raduju što je otac kršten, 
a i oni bi voleli da se krste. Majka je sreć na 
što je otac kršten, a i ona bi volela da se 
krsti. Otac je najsreć niji što se krstio. Nije 
dobio novu kuć u od sveštenika. Izgubio je 
neke od svojih prijatelja iz svoje stare crkve. 
Ali on je sreć an jer sada može da čita Bibliju 
i svojim očima vidi tačno šta Bog želi da on 
uradi. On podstiče sve svoje rođake, prija-
telje i komšije da takođe čitaju Bibliju.

Da li vi čitate Bibliju? 
Hvala vam za današnji dar Trinaeste 

subote koji ć e pomoć i mnogim ljudima 
u Ugandi da nauče o Bibliji kroz centar 
za obuku mladih u gradu Nčvanga. Ovaj 

dar ć e pomoć i šest projekata misije u pet 
zemalja. Hvala vam na velikodušnim daro-
vima.

P r e  1 3 .  s u b o t e
 Podsetite roditelje na program i ohrabrite 

decu da Trinaeste subote, 25. marta, 
ponesu svoj dar. Podsetite sve da su njihovi 
misionski darovi poklon za širenje Božje 
Reči u svetu i da će jedna četvrtina našeg 
dara Trinaeste subote ić i direktno kao 
pomoć  za osam projekata u dve zemlje 
Istočne centralnoafričke divizije. Projekti su 
navedeni na 3. strani i na poleđini.

 Pripovedač ne treba da zapamti priču, 
ali bi on ili ona trebalo da budu dovoljno 
upoznati sa materijalom da ne bi morali 
da ga čitaju. Alternativno, deca mogu i da 
odglume iskustvo.

 Pre ili posle pričanja iskustva, koristite 
kartu da prikažete zemlje u Istočnoj 
centralnoafričkoj diviziji – Ruandu, 
Ugandu, Etiopiju, Keniju i Tanzaniju – koje 
ć e dobiti dar Trinaeste subote za potrebe 
obrazovanja.

Buduć i projekti Trinaeste subote 
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M A M B A 
( A F R I K A )

Mamba je tradicionalna dečija igra koja se igra širom Afrike i dobila je ime po 
zloglasnoj afričkoj zmiji.  

U P U T S T VA :

1. Označite područje za igru; svi moraju da ostanu unutar te oblasti tokom igre, ili 
moraju da sede napolju do kraja runde. 

2. Jedan igrač je izabran da bude „mamba“ i on trči unaokolo po obeleženom prostoru 
pokušavajuć i da uhvati druge igrače.

3. Kada je prvi igrač uhvać en, on postaje deo zmijskog tela držeć i se za ramena ili struk 
mambe. Svaki igrač koji je uhvać en nakon toga postaje poslednja osoba u „zmiji“ 
igrača.

4. Samo „mamba“ može da uhvati druge ljude, ali igrači u „telu“ mogu pomoć i tako 
što ne dozvoljavaju igračima da prođu (drugi igrači ne mogu da prođu kroz telo 
mambe).

5. Igru pobeđuje poslednji igrač kojeg mamba ne uhvati. 

Hajde da se igramo

29

w
w

w
.s

u
b

o
tn

a 
sk

o
la

.o
rg



U P U T S T VA :
Obojite pruge, 
počevši od vrha, 
crnom, žutom, 
crvenom, crnom, 
žutom i crvenom 
bojom. Ostavite 
krug u sredini beo. 
Obojite krestu na 
vrhu glave ždrala 
u crveno, žuto i 
crveno. Obojite  mu 
perje ispod brade 
u crveno. Ostavite 
vrh repnog perja 
belim, a donji deo 
repnog pera obojite 
crvenom bojom. 
Ostavite oko belo, a 
ostale bele oblasti 
obojite u sivo.

U P U T S T VA :
Obojite gornju 
polovinu svetlopla-
vom, prugu ispod 
žutom, a donju 
traku tamno zele-
nom bojom.  Obo-
jite sunce žutom 
bo jom.

U G A N D A 

R U A N D A  

Oboji zastavu
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U P U T S T VA :
Obojite gornji levi 
trougao svetlo 
zelenom, a donji 
desni trougao sve-
tlo plavom bojom. 
Obojite veliku 
dijagonalnu traku 
crnom, a tanke 
pruge sa obe strane 
žutom bojom.

T A N Z A N I J A 

Ručni rad
A F R I Č K A  H A R F A 

P OT R E B N O : 
komad drveta približno (9 x 12 x 1 cm)
5 metalnih ukosnica
teške spajalice

heftalica / čekić 
šmirgla
markeri 

U P U T S T V O :
1. Pronađite ili isecite komad drveta na odgovarajuć u veličinu. Ako je potrebno, 

koristite šmirglu da biste izgladili površinu i ivice.
2. Ispravite ukosnice. Položite ih preko drveta, po dužini. 
3. Zakačite heftalicom svaku od ispravljenih ukosnica za drvo, blizu ivice drveta.
4. Upotrebite čekić  da čvrsto ukucate heftalice preko ukosnica.
5. Zatim zaheftajte svaku ukosnicu po drugi put. Sa prvom ukosnicom, heftajte blizu 

mesta gde se prvi put zaheftali. Svaka uzastopna ukosnica treba da se zahefta niže, 
pri čemu je poslednja municija heftalice oko 2/3–3/4 puta niz iglu. Ponovo zakucajte 
municiju heftalice. Možda ć ete želeti da dodatno zaheftate sredinu poslednje 
ukosnice da biste je održali stabilnom.

6. Zatim savijte krajeve svake ukosnice tamo gde ste je zaheftali.
7. Sada povlačite krajeve ukosnica palcem kako biste napravili melodiju.
8. Koristite flomastere da ukrasite harfu.

Oboji zastavu
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U G A N D S K I  R O L E K S
( U G A N D A )

Za jednu osobu

S A S TO J C I :

2 jaja
1/4 šolje tanko isečenog kupusa
1/4 šolje paradajza (uklonjeno seme i 
sitno isečen na kockice)

1 kašika mlevenog crvenog luka
so
biljno ulje
1 veliki čapati (lepinja)

U P U T S T V O :

Razbijte jaja u činiju. Dodajte kupus, paradajz, luk i so. Mešajte zajedno dok se 
dobro ne sjedini.

Zagrejte veliki tiganj na srednje jakoj vatri. 
Dodajte jaja i raširite ih u ravan krug zadnjom stranom kašike. Pecite dok se 

uglavnom ne stegne i dok dno ne porumeni.
Okrenite i pecite još par minuta. 
Izvadite iz tiganja i, kada se dovoljno ohladi za rukovanje, stavite preko čapatija, 

zarolajte i pojedite.

Hajde da kuvamo
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Č A P A T I
( TA N Z A N I J A )

Čapati je beskvasni somun bez praška za pecivo ili kvasca i jedno je od 
najpopularnijih jela u tanzanijskom domu. 

S A S TO J C I :

1 šolja integralnog pšeničnog brašna
1 šolja višenamenskog brašna
1 kašičica soli

2 kašike maslinovog ulja
¾ šolje tople vode ili po potrebi

U P U T S T V O :

U velikoj posudi pomešajte brašna i so. Drvenom kašikom umešajte maslinovo ulje 
i dovoljno vode da napravite meko testo koje je elastično, ali ne lepljivo. Mesite ga 
na brašnjavoj površini dok ne postane glatka. Podelite testo na 10-12 delova. Svaki 
komad uvaljajte u lopticu i ostavite da odstoji nekoliko minuta.

Zagrejte lagano podmazan tiganj na srednjoj vatri. Na brašnjavoj površini 
oklagijom razvaljajte loptice testa i od njih napravite veoma tanke lepinje.

Kada tiganj počne da se dimi, stavite čapati na njega. Pecite oko 30 sekundi – ili 
dok se na donjoj strani ne pojave smeđe fleke – a zatim ga okrenite i uradite isto sa 
drugom stranom.

Hajde da kuvamo
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 Hajde da pričamo na Kinuarvande jeziku
                                  ( R UA N D A )
Izrazi na Kinuarvande jeziku

S R P S K I :  K I N UA R VA N D E :   

Dobrodošli Murakaza neza 
Zdravo (Uobičajeni pozdrav) Muraho 
Kako si? Amakuru? 
Odgovor na ‘Kako si?’’ Ni meza 
Kako se zoveš? Witwa nde? 
Dobro jutro Mwaramutse 
Dobar dan Mwiriwe 
Dobro veče Mwiriwe neza 
Laku noć Muramuke 
Doviđenja Murabeho 
Izvinite Mbabarira 
Hvala Murakoze 
Odgovor na ‘Hvala’ Ntacyo 
Volim te Ndagukunda 
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Obavezno preuzmite svoj besplatni video zapis Misionski spotlajt, koji sadrži video 
izveštaje iz južnotihookeanske divizije i šire.

Preuzmite ili strimujte sa veb-lokacije Adventističke misije na bit.ly/missionspotlight.  

Informacije sa Interneta 

Slede izvori informacija koji mogu biti od pomoć i u pripremi za segment misije Subotne škole. 
Za više informacija o kulturi i istoriji zemalja predstavljenih u ovom tromesečju, posetite:  

Veb-stranice 

Demokratska Republika Kongo: Ambasada u SAD bit.ly/DRCEmbassiUSA 
Smartraveller      bit.ly/SmartTraveller-DRC
Trip Advisor      bit.ly/TripAdvisor-DRC

Ruanda: vladin veb-sajt     bit.ly/RvandaGovt
Američki Stejt department    bit.ly/USStateDept-Rvanda
Posetite Ruandu     bit.ly/Visit_Rvanda

Tanzanija: vladin veb-sajt    bit.ly/TanzGovt
Ambasada SAD u Tanzaniji    bit.ly/USEmbTanz
Turistički vodič za Tanzaniju    bit.ly/TanzTravGuide

Uganda: vladin veb-sajt     bit.ly/UgandaGovt
Američki Stejt department    bit.ly/USStateDept-Uganda
Vikitravel      bit.ly/VikiTrav-Uganda

Adventisti sedmog dana
Odeljenje Istočne i Centralne Afrike   bit.ly/SDA-ECD
Konferencija Unije Severne Tanzanije   bit.ly/SDA-NorTanUC
Misija sindikata Ugande    bit.ly/SDA-UUM
Univerzitet Bugema, Uganda    bit.ly/SDA-Bugema
Adventistički univerzitet Centralne Afrike, Ruanda bit.ly/SDA-AUCA
Adventistički univerzitet u Lukangi, DRC  bit.ly/SDA-AUL 

Metod postavljanja cilja u prikupljanju darova pomoći će vam da usmerite pažnju na svet-
sku misiju i povećate sedmične misionske darove. U svom razredu postavite cilj za sedmični 
misionski dar. Pomnožite taj iznos sa 15, predviđajući dvostruki iznos za Trinaestu subotu, 
za dar koji ć e se prikupljati 25. marta. Podsetite članove svog subotnoškolskog razreda da 
njihovi redovni sedmični darovi potpomažu misionsko delo svetske Crkve i da će jedna četvr-
tina darova Trinaeste subote otići direktno za projekte u Istočnoj centralnoafričkoj diviziji. 
Dvanaeste subote, 18. marta, iznesite pred crkvu izveštaj o misionskim darovima prikuplje-
nim ovog tromesečja. Ohrabrite vernike da Trinaeste subote udvostruče ili utrostruče svoje 
uobičajene darove. Prebrojte dar i objavite iznos koji je prikupljen u Subotnoj školi.

Izvori za vođe
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